

گزارش خبری

پیگیری وزیر رفاه درباره واریز نشدن یارانه ۱۳ هزار معلول

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت پرداخت‌نشدن یارانه ۱۳ هزار معلول را از رئیس سازمان برنامه و رئیس سازمان بهزیستی کشور پیگیری کردم که قرار است پس از رایزنی، نتیجه را اطلاع دهند. احمد میردی در یادداشتی که منتشر کرده، آورده است: سوم شهریور برای میثاق با امام خمینی (ره) ساعت ۷:۱۵ به مرقد رفتم. نیم‌ساعتی زود رسیدیم. با حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه، درباره پرداخت‌نشدن یارانه حدود ۱۳ هزار نفر از افراد دارای معلولیت صحبت کردم. از ایشان خواستم با توجه به انتظاری که شکل گرفته، کمک کنند که هرچه زودتر پرداخت انجام شود. به وزارتخانه هم که برگشتم، با رئیس بهزیستی، علی‌محمد قادری، صحبت کردم که با سازمان هدفمندی یارانه‌ها رایزنی کنند و نتیجه آن را اطلاع دهند. او در ادامه نوشته است: به شینا انصاری تبریک گفتم. به ایشان گفتم کارهای مشترک مهمی داریم. تخریب محیط زیست از عوامل مهاجرت سرزمینی و فقر است، در معاونت رفاه دو، سه گزارش درباره تأثیر تخریب محیط زیست بر فقر تدوین کرده بودیم. ایشان می‌توانند در حفظ و بازآفرینی محیط زیست در ایران که از چالش‌های بزرگ کشور است، بسیار مؤثر باشند. ورود به صحن مرقد، سرود جمهوری اسلامی ایران، نشستن بر سر مزار امام، سیداحمد و هاشمی‌رفسنجانی حسی از شکوه و صلات می‌داد. سخنرانی سیدحسن عالی بود و رئیس‌جمهور نیز در وقاف ملی بیانی تازه و جذاب ارائه دادند. وزیر رفاه با بیان اینکه کلام سیدحسن بر عمق دل می‌نشتست، نوشته‌است: فهم دوباره‌ای از وفای به عهد با خواندن اشعار زیبا سعدی و نهج‌البلاغه در تمام سخنرانی میخکوبم کرد. وفای به عهد از نظر او اصل برتر در اخلاق است. هنگامی که وفای به عهد با ارزش دیگری در تعارض قرار می‌گیرد، وفای به عهد مقدم است. اوج کلامش آنجا بود که گفت توجیه (زیر پا گذاشتن عهد) اول سقوط است.

خیانت در وعده و عهد ممکن است در کوتاه‌مدت نشاطی داشته باشد، اما به منافع یکی، دو روز نباید نگاه کرد. حضرت علی(ع) می‌فرمایند در عهد با مشرکان هم وفادار باشید، آن‌چنان شفاف عهد بسته شود که ابهامی در آن نباشد. بعد به مزار شهدای ۷۲ تن رفتم. خانم خبرنگار صدواسیما سؤال کرد با امام و شهدا چه عهدی بستید؟ بلافاصله جواب دادم راه آنها را ادامه دهیم و حافظ آرمان استقلال و آزادی باشیم. میردی در ادامه آورده است: بعد به وزارت رفتم. وزیر سیدصولت مرتضوی منتظر ایستاده بود؛ با هم به مزار شهید گمنام رفتم و فاتحه‌ای خواندیم. وزیر دم در ورود، قرآن را بالای سرم گرفت. قرآن را باز کردم، آیه الهام‌بخش و سنن بود. مرتضوی گفت: به‌به، چه آیه‌ای و شان نزول آیه را شرح داد. تسلطش مایه تعجبم شد. معنای آیه این است: «به سرزمین مقدس پای می‌گذاری، ما تو را انتخاب کردیم، آنچه بر تو وحی می‌شود بشنو (فرمان را اطاعت کن)» (إِنَّا أَنزَلْنَاهُ قُلُوبًا لِّعَلَّكَ تُبْقِي وَنَا لِنُؤْيِدَ أَعْلَانَ الْفَصْلِ لَئِنْ لَمْ تُبْقِي وَنَا لَنُكَلِّمَنَّ الْفُجُورَ إِنَّهُمْ كَانُوا فِي سَعَتٍ مُّبِينٍ). این وزارتخانه‌ها و این مسئولیت مقدس است، با خون شهید بهشتی و همراهانش و خون سایر فرزندان ایران تطهیر شده است. به همراه صولت مرتضوی به دفتر رفتم و نیم‌ساعتی صحبت کردیم. او را تا پایین بدرقه کردم و فکتم هر امری داشتید در خدمت خواهم بود. از محبت و بزرگی او شرمنده شدم. بعد به دیدن همکاران در ساختمان وزارتخانه رفتم. خیلی‌ها به زیارت رفته بودند. دو ساعتی به اتاق‌ها سر زدم و با آنها سلام و علیک کردم. خیلی‌ها آشنا بودند. در آن هشت سال معاونت رفاه، تقریباً با همه معاونت‌ها کار مشترک کرده بودم. وظایف معاونت رفاه به همه حوزه‌ها مرتبط است. یکی از نکات جالب دیدن فاطمه ذوالقدر بود. ایشان دختر همکارم در مجلس ششم، سیدمصطفی ذوالقدر است. فاطمه ذوالقدر در اتاق کوچکی با سه نفر دیگر همکار بود. در دوره‌ای که من معاون رفاه بودم، ایشان نماینده مجلس (دهم) بودند. به او گفتم یکی از مظلومیت‌های نمایندگان این است که مردم فکر می‌کنند هرکسی که نماینده شد، تا آخر عمر به لحاظ مالی تأمین است. فردی که نمی‌دانست من هم روزی نماینده مجلس بودم، می‌گفت نمایندگان تا آخر عمر نمی‌خورند. به خانم ذوالقدر گفتم تا آخر عمر می‌خوریم، اما احتمالاً تک‌ا وزیر رفاه نوشته است: از ساعت ۱۴:۳۰ تا ۱۶:۴۵ با معاون اشتغال و مدیران کل آن معاونت صحبت کردم. به دقت شنیدم و چند کار تعریف شد. فرایند اعطای تسهیلات و نظارت بر آنها را توضیح دادند و درباره اختلال فرایندی نکاتی را مطرح کردند. با سیدعلی روحانی، معاون وزیر اقتصاد که از پژوهش‌های مجلس ایشان را می‌شناسم و فرد کارشناس و شریفی است، صحبت کردم. قرار شد با محمود کریمی‌بیرانوند، معاون اشتغال، جلسه‌ای داشته باشند تا فرایند اصلاح شود.

همان‌گونه که مستحضردید پس از آنکه محکومیت سه بار اعدام و سایر

محکومیت‌های تعزیری موکل جواد روحی در شعبه نهم دیوان عالی کشور نقض و پرونده برای رسیدگی مجدد به شعبه هم‌عرض ارسال شد، متأسفانه موکل در ابماداد پنجشنبه ۹ شهریور سال گذشته در زندان مرکزی شهرستان نوشهر جان خود را از دست داد.

آنچه در این یادداشت قصد بیان آن را دارم، تحلیلی حقوقی نسبت به روند رسیدگی به پرونده زنده‌یاد جواد روحی پس از نقض دادنامه محکومیت سه بار اعدام و سایر مجازات‌های او در شعبه نهم دیوان عالی کشور تا زمان جان‌باختن او است که شاید التفات به این مطالب، سرنوشت پرونده را طور دیگری رقم می‌زد و موکل جان خود را از دست نمی‌داد. شایان ذکر است شرح دفاعیات مفصل بنده و همکار ارجمندم در لایحه فرجام‌خواهی و نیز ایرادات وارده بر رأی بدوی و تحلیل میانی تصمیم اتخاذشده از سوی دیوان عالی کشور پیش از مرگ موکل چندین نوبت در روزنامه «شرق» منتشر شده بود که در شماره ۶۶۱۷ پانزدهم مردادماه سال گذشته آن روزنامه با ابراز ناخرسندی از اطاله دادرسی به‌وجود آمده در پرونده معروض داشتیم؛ پس از نقض تمامی محکومیت‌های جواد روحی در شعبه نهم دیوان عالی کشور پرونده برای رسیدگی مجدد به شعبه هم‌عرض دادگاه بدوی ارسال شد که با اعلام نفی صلاحیت شعبه دوم دادگاه انقلاب شهرستان ساری از خود، پرونده به محاکم انقلاب شهرستان‌های دیگر استان مازندران ارسال و با حدوث اختلاف در صلاحیت، پرونده جهت حل این اختلاف به شعبه هشتم دادگاه تجدیدنظر مازندران ارجاع شد که همین روند در پرونده‌ای با این اهمیت حدود دو ماه به طول انجامید و چه‌بسا اگر چنین قرار عدم صلاحیتی صادر نمی‌شد و وقت رسیدگی مناسبی بعد از ارجاع پرونده به شعبه دوم دادگاه انقلاب ساری در نظر گرفته می‌شد، شاید حکم براثت موکل و تبعاً دستور آزادی او بنا بر جهات و دلایلی که در همین یادداشت به آن اشاره خواهم کرد، صادر می‌شد. نهایتاً ما این اختلاف در صلاحیت با تصمیم شعبه هشتم دادگاه تجدیدنظر مازندران مستند به مواد ۲۹۷ و ۳۱۷ قانون آیین دادرسی کیفری و ماده ۲۷ قانون آیین دادرسی مدنی رفع و حکم به صلاحیت شعبه دوم دادگاه انقلاب شهرستان ساری صادر شد (یعنی همان شعبه‌ای که ابتدای ارجاع پرونده از دیوان‌عالی‌کشور به دادگستری ساری، ریاست محترم آن دادگستری پرونده را برای رسیدگی ارجاع داده بود). در ادامه نیز پرونده در تاریخ ۱۴۰۲/۰۶/۲۱ مجدداً در شعبه دوم دادگاه انقلاب شهرستان ساری ثبت و دو روز بعد اخطاریه مهلت ۱۰روزه اعلام ایراد در جرائم موضوع صلاحیت دادگاه کیفری یک (ماده ۳۸۷ قانون آیین دادرسی کیفری) به اینجانب و همکار دیگر ابلاغ می‌شود. پس از ثبت و ارجاع پرونده به شعبه هم‌عرض مزبور مراجه حضوری به آن شعبه و گفت‌وگوی کوتاهی با رئیس محترم آن شعبه درخصوص پرونده موکل جواد روحی داشتیم و با توجه به مضی زمان طولانی از بازداشت وی و نیز نقض تمامی محکومیت‌ها و مجازات‌ها اعم از سه بار اعدام و حبس‌های تعزیری علاوه بر تقاضای مکتوبی که در مرحله فرجامی تقدیم شعبه دیوان شده بود، شفاها از ریاست محترم شعبه، بازبینی قرار تأمین کیفری با تبدیل آن به قرار دیگری ولو از نوع وثیقه را درخواست کردم که این تقاضا با این استدلال که بازبینی قرار مختص مرحله تحقیقات مقدماتی است، مورد قبول ریاست محترم آن شعبه واقع نشد.

اما در این رابطه باید گفت هرچند محاکم قضائی بازبینی دوماهه قرار بازداشت موقت در جرائم موضوع ماده ۳۰۲ قانون آیین دادرسی کیفری (جرائم موجب مجازات سلب حیات، جرائم موجب حبس ابد، جرائم موجب مجازات قطع عضو یا جنایات عمدی علیه تمامیت جسمانی با میزان نصف دبه کامل یا بیش از آن، جرائم موجب مجازات تعزیری درجه سه و بالاتر، جرائم سیاسی و مطبوعاتی) و همین‌طور بازبینی یک‌ماهه قرار بازداشت موقت در سایر جرائم را تنها منصرف به مرحله تحقیقات مقدماتی و دادرسرا می‌دانند و تکلیف قانونی در این خصوص برای خود قائل نیستند (با این توضیح که از زمان شروع بازداشت موقت، مقام قضائی که پرونده نزد وی مطرح رسیدگی است، مکلف است تا صدور تصمیم نهایی بسته به نوع اتهامات متهم هر ماه یا هر دو ماه نسبت به فک یا ابقای قرار بازداشت تصمیم بگیرد که هر یک از این تصمیمات قابل اعتراض از سوی متهم یا وکیل وی است) اما استنباط ما این بود که تفسیر ماده ۲۴۴ قانون آیین دادرسی کیفری اختلافی است؛ چه اینکه برخی حقوق‌دانان تکلیف بازبینی قرار بازداشت موقت را محدود به مرحله تحقیقات مقدماتی ندانسته و آن را مشمول تمامی مراحل رسیدگی اعم از دادسرا و دادگاه می‌دانند (برای تبیین موضوع نگاهی می‌کنیم به نظر یکی از مؤلفان حقوق جزا و جرم‌شناسی جناب آقای دکتر هادی رستمی در سطور ۱۲ تا ۱۷ با رگراف سوم صفحه ۲۱۵ کتاب آیین دادرسی کیفری انتشارات بنیاد حقوق میزان: به نظر می‌رسد در مواردی که جرم به‌طور مستقیم و بدون کیفرخواست در دادگاه مطرح شده باشد یا اینکه در پرونده با کیفرخواست از دادسرا خارج و در مرحله دادگاه و در حال رسیدگی باشد، بازبینی قرار بازداشت به شرح ماده ۲۴۲ توسط قاضی یا قضات دادگاه [در دادگاه‌هایی که با تعدد قاضی رسیدگی می‌شوند] الزامی است. در این موارد نتیجه بازبینی هرچه باشد، به تأیید مرجع دیگر نمی‌رسد اما قرار ابقای بازداشت قابل اعتراض است).

گزارشی از پرونده جواد روحی و مرگش



مجیدکاوه

وکیل‌دادگستری

لذا بر این عقیده بودیم که پس از ثبت مجدد پرونده در شعبه دوم دادگاه انقلاب ساری بلافاصله نسبت به بازبینی قرار بازداشت اقدام شود. علاوه بر این، استنباطودن بازداشت اشخاص و تفسیر قوانین جزایی به نفع متهم این استدلال و استنباط حقوقی ما را منطبق‌تر با روح قانون می‌دانست. از سویی دیگر نظر به اینکه شعبه نهم دیوان عالی کشور در تصمیمی تحسین‌برانگیز و منطبق با قانون تمامی محکومیت‌ها و مجازات‌های مندرج در دادنامه صادره از شعبه اول دادگاه انقلاب ساری را بنا بر ایرادات جدی و اساسی موکل نسبت به تحقیقات مقدماتی که متأسفانه مورد قبول دادگاه بدوی قرار نگرفته بود، نقض کرد و با توجه به اینکه بسیاری از اتهامات مندرج در کیفرخواست صادره از دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان نوشهر مانند توهین به رهبری و فعالیت تبلیغی علیه نظام و... بر اساس فرمان غفو بهمن‌ماه سال ۱۴۰۱ مشمول غفو رهبری شده و اتهام ارتداد وی نیز اساساً به دلیل فقد عنصر قانونی در قوانین جزایی ایران منتفی بوده است، توقع آن بود که با کمتر شدن اتهامات مندرج در کیفرخواست به دلیل منتفی‌شدن برخی عناوین اتهامی و مواجهه الزامی برخی دیگر از اتهامات انتسابی با قرار منع و موقوفی تعقیب و نیز با در نظر گرفتن مدلول دادنامه صادره از دیوان عالی کشور مبنی بر «فقدان قصد موکل برای مقابله با نظام و اخلال در امنیت کشور»، قرار تأمین کیفری از بازداشت موقت به قرار تأمین کیفری خفیف‌تری تبدیل شود تا موکل پس از گذراندن قریب به ۱۱ ماه بازداشت موقت (از ۳۰ شهریور ۱۴۰۱ تا زمان ثبت مجدد پرونده در شعبه دوم دادگاه انقلاب ساری یعنی ۲ شهریور ۱۴۰۲) بتواند به آغوش خانواده خود بازگردد. در لایحه فرجام‌خواهی تقدیمی به دیوان عالی کشور نیز با ارائه مستندات پزشکی و بیمارستانی موکل به تفصیل درباره سوابق بیماری و بستری‌شدن او و داروهایی که مصرف می‌کرده، به‌عنوان یکی از علل رافع مسئولیت کیفری موکل در زمان بازداشت اشاره شده که این لایحه عیناً به ضمیمه تصاویر مستندات پزشکی، دارویی و بیمارستانی در پرونده ارجاعی به شعبه دوم دادگاه انقلاب شهرستان ساری نیز موجود و قابل ملاحظه است.

متأسفانه با فوت زنده‌یاد جواد روحی مطالبی مبنی بر مصرف مواد روان‌گردان علیه آن مرحوم منتشر شد که آزرزدگی خاطر خانواده داغدارش را به وجود آورده است.

اما در این زمینه پرسش اساسی این است که اگر متهم در زمان دستگیری در چنین وضعیتی بوده، چرا بازپرس در مرحله تحقیقات مقدماتی در این زمینه از طریق پزشکی قانونی تحقیقی به عمل نیاورده و پس از صدور کیفرخواست، به فرض وجود چنین مسئله‌ای چرا شعبه اول دادگاه انقلاب ساری با توجه به تأثیر اساسی این موضوع در مجازات یک متهم، به‌عنوان یکی از علل رافع مسئولیت کیفری، با صدور قرار مقتضی مبنی بر رفع نقض، تکمیل تحقیقات در این زمینه را از بازپرس تقاضا نکرده یا در رسیدگی خود منتهی به صدور حکم محکومیت نغیا یا اثباتا به آن وقعی ننهاده است؟

پس از جان‌باختن زنده‌یاد جواد روحی، اخباری در برخی رسانه‌های رسمی وابسته به رسانه ملی منتشر شد که موکل بیمار بوده و سابقه تشنج و بستری‌شدن در بیمارستان را داشته است؛ با وجود این باید گفت اگر مقامات محترم قضائی به‌ویژه دادستان محترم محل وقوع زندانی که موکل ایام بازداشت موقت خود را در آن می‌گذرانده، از این امر مطلع بوده‌اند، اقدامی برای جلوگیری از مخاطرات احتمالی درباره سلامت موکل انجام داده‌اند یا خیر؟ که حسب ظاهر و با توجه به اعلام علت ترم مرگ موکل در نظریه پزشکی قانونی استان مازندران پاسخ به این سؤال منفی است.

در کنار همه این مطالب سرنوشت‌ساز در یک پرونده کیفری ذکر این مهم خالی از لطف نیست که قانون‌گذار در تبصره ۱ ماده ۶۰ آیین‌نامه اجرایی سازمان زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور مصوب ۱۴۰۰/۰۲/۲۸ تعهداتی را فراهم کرده تا ادامه حبس «محکوم‌علیه زندانی» که دچار بیماری است، برای درمان متوقف شود. حال حتی اگر بپذیریم جواد روحی به واسطه قرار تأمین کیفری هنوز ایام «بازداشت موقت» خود را سبیری می‌کرده و محکوم‌علیه تلقی نمی‌شد و به همین دلیل صدور مرخصی برای او قانوناً میسر نبوده، اما با لحاظ این اباحه قانونی در تبصره ۱ ماده ۶۰ آیین‌نامه اجرایی مرقوم و نیز وحدت ملاک از حکم مواد ۵۰۲ و ۵۲۲ قانون آیین دادرسی کیفری و تعمیم آن به متهم تحت قرار بازداشت موقت، امکان تبدیل قرار بازداشت او به وثیقه صواب‌تر به نظر می‌رسید تا اینکه با گذشت قریب به ۱۱ ماه بازداشت و با وجود نقض همه محکومیت‌ها و مجازات‌ها در دیوان عالی کشور به‌عنوان عالی‌ترین مرجع قضائی کشور، بازداشت او ادامه یابد.

مع‌الوصف بنا بر جهات یادشده و نیز ایرادات ذیل یعنی:
۱- اطلاع وافی مقامات قضائی و مسئولان زندان از وضعیت خاص موکل ازجمله سوابق بیماری او که مؤید ناتوانی موکل برای تحمل بازداشت موقت در زندان آن‌هم به مدت ۱۱ ماه مستمر بوده است.

۲- قانونی و متناسب‌نبودن بازداشت موقت برای موکل و تمدید آن به دلیل:

– نبود هر نوع ادله کافی بر توجه برخی از اتهامات مستکین به او مانند اتهام محاربه به دلیل تخریب و احراق بنا

اخبار

بازداشت ۵ نفر از کارکنان پلیس در رابطه با پرونده فوت یک متهم

مهر: دادستان عمومی و انقلاب لاهیجان از بازداشت پنج نفر از کارکنان انتظامی در جریان پرونده فوت یک متهم تحت نظر فرماندهی انتظامی این شهرستان خبر داد. ابراهیم انصاری، دادستان عمومی و انقلاب شهرستان لاهیجان، با اشاره به فوت متهمی در تحت نظرگاه فرماندهی انتظامی شهرستان لاهیجان تأکید کرد: مقامات قضائی شهرستان بلافاصله پس از این واقعه در محل حاضر و بررسی موضوع را با جدیت در دستور کار قرار دادند. او با اشاره به تعیین بازپرس ویژه برای این پرونده گفت: برای پنج نفر از افسران انتظامی قرار بازداشت موقت صادر شده است. انصاری ادامه داد: این موضوع در کمیته پیگیری وقایع خاص دادگستری استان نیز با حضور مسئولان قضائی استان مطرح شد و مورد رسیدگی و نظارت ویژه قرار گرفت. دادستان عمومی و انقلاب شهرستان لاهیجان خاطرنشان کرد هیئت حقوق شهروندی استان گیلان به لاهیجان عزیمت کرده و تحقیقات و بررسی‌های دقیق قضائی ادامه دارد.

حال محیط‌بان «کوه گل» دنا مساعد است

ایسنا: رئیس سازمان حفاظت محیط زیست از مساعدبودن حال محیط‌بان منطقه حفاظت‌شده «کوه گل» دنا خبر داد و گفت: پیگیری‌های لازم از فرماندهی انتظامی و استانداری کهگیلویه‌وبویراحمد برای دستگیری سریع ضاربان محیط‌بان منطقه حفاظت‌شده «کوه گل» دنا انجام گرفت. شینا انصاری صبح روز گذشته از مساعدبودن حال محیط‌بان منطقه حفاظت‌شده «کوه گل» دنا خبر داد و اظهار کرد: پیگیری‌های لازم از فرماندهی انتظامی و استانداری کهگیلویه‌وبویراحمد برای دستگیری سریع ضاربان محیط‌بان منطقه حفاظت‌شده «کوه گل» دنا انجام گرفت. او افزود: متأسفانه رمضان رستگار (محیط‌بان منطقه حفاظت‌شده «کوه گل» دنا استان کهگیلویه‌وبویراحمد) حین خدمت مورد حمله چند نفر قرار گرفت که در این حمله آقای رستگار از ناحیه پا مورد اصابت گلوله قرار گرفت. معاون رئیس‌جمهوری تصریح کرد: بلافاصله بعد از اطلاع از این خبر، پیگیری لازم از طریق فرماندهی انتظامی و استانداری کهگیلویه‌وبویراحمد برای انتقال محیط‌بان و دستگیری ضاربان انجام شد. در این راستا هماهنگی‌های لازم برای انتقال محیط‌بان رستگار از طریق بالگرد نیز انجام شد اما به دلیل تاریکی هوا، این امر محقق نشد. انصاری در ادامه گفت: به دلیل صعب‌العبوربودن منطقه از طریق هلال‌احمر اقدامات لازم برای انتقال محیط‌بان پرتلاش سازمان حفاظت انجام شد و قبل از پایان روز آقای رستگار به بیمارستان انتقال پیدا کرد.

افقی:

۱- هارمونیک– عابد نصرانی که از نبوت حضرت محمد(ص) در کودکی خبر داد- حمله نظامی غوزه پنبه- خوشاوندان- از کاراکترهای اصلی کارتون فوتبالیست‌ها ۳- تک‌کننده- باغبانی که تاک پرورش می‌دهد- بالین ۴- حالات چهره هنرپیشه- هنرمند ۵- هنر فرنگی- گیره کاغذ- علاج‌کردن ۶- هدیه چهره‌گشایی عروس- ماه آخر سال- خجسته ۷- فاقد خصلت‌های پسندیده- نمایشنامه معروف فدریکو گارسیا لورکا- به دنیا آوردن ۸- پیلوت- کروکودیل بومی سیستان‌ویلوچستان- ستاره‌شناس انگلیسی قرن هجدهم ۹- تعجب زنانه- مایوس- مکر و حيله ۱۰- از مجسمه‌های زیبای ساخته پرویز تاولی- نام چند نفر از پادشاهان ساسانی بود- خودداری‌کردن ۱۱- علم شعبده- شغل وزیر- سربه‌راه ۱۲- بندری در اوکراین- ریش صورت ۱۳- داخل- عملی‌ساختن- گسترده‌گی ۱۴- اعلامیه سیاسی که به‌طور مخفیانه توزیع شود- آب‌ورز- شکل ظاهری ۱۵- حرف دهن‌کچی- در حال نالیدن- مأمور کشیک

عمودی:

۱- پاهوش- داستانی از داستانیوفسکی، نویسنده روسی ۲- آن است که خود بیوید- مراسمی برای معرفی کتاب تازه منتشرشده- پیغمبر ۳- خودداری‌کردن از انجام کاری- با ناز راهرقتن ۴- ورزش یخ و چمن- مقدور- باری اندر کس نمی‌بینیم... را چه شد ۵- کله مداوم- حیلگره- مایه دردرس- من و شما ۶- بوزینه آدم‌نما- از اجزای پیراهن- همسرگزین ۷- پاکان- پایتخت ارمنستان ۸- پرتابه جنگی- نوعی حساب بانکی- مجلس شادی و نشاط ۹- عروس

جدول ۴۸۵۶ طراح: بیژن گورانی

۹			۱		۲	۴
			۷	۳		
۳			۴			
		۵		۴		
			۹	۵	۷	۲
			۳		۱	۵
				۲		۷
			۸	۷		
		۹		۶		۸

۷		۳		۸	
۲		۶	۸		۳
۳				۴	
	۸	۲			
		۷		۹	۳
	۹			۶	۵
				۷	۲
				۹	۸

سودوکو سخت ۳۸۵۲

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه

قانون‌های حل جدول سودوکو

۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یک تا ۹ نوشته شود. بدیهی است که هیچ عددی نباید تکرار شود.
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یک تا ۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ عددی نباید تکرار شود.

سودوکو ساده ۳۸۵۲

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه

سودوکو Sudoku یک واژه ترکیبی ژاپنی به معنای عدد‌های بی‌تکرار است و امروزه به جدولی از اعداد گفته می‌شود که به عنوان یک سرگرمی رایج در نشریات کشورهای مختلف به چاپ می‌رسد.

حل سودوکو ۳۸۵۱

۹	۷	۴	۶	۱	۵	۲	۳	۸
۸	۶	۲	۹	۷	۳	۱	۴	۵
۱	۳	۵	۸	۴	۲	۷	۹	۶
۵	۸	۶	۱	۴	۷	۹	۳	۲
۳	۲	۹	۵	۶	۷	۸	۱	۴
۴	۱	۷	۳	۹	۸	۶	۵	۲
۲	۵	۳	۷	۸	۱	۴	۶	۹
۶	۴	۱	۲	۵	۹	۳	۸	۷
۷	۹	۸	۴	۳	۶	۵	۲	۱

۱	۶	۲	۵	۸	۴	۳	۷	۹
۸	۳	۹	۷	۲	۱	۵	۴	۶
۷	۴	۵	۳	۶	۹	۱	۸	۲
۴	۵	۹	۷	۲	۱	۸	۳	۶
۳	۹	۶	۱	۵	۸	۴	۲	۷
۲	۸	۷	۹	۴	۳	۶	۵	۱
۵	۱	۸	۹	۶	۷	۳	۴	۲
۹	۷	۳	۴	۱	۵	۲	۶	۸
۶	۲	۴	۸	۳	۷	۹	۱	۵

حل جدول ۴۸۵۵

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
۱	م	ت	ز	ا	د	ب	ف	س	م	د	ف	س	م	د
۲	ا	ش	ک	ل	ر	ی	ا	ی	و	ا	ن	ف	ا	ن
۳	خ	ع	ک	ر	ی	ا	ط	ف	ا	ی	ا	ی	ا	ی
۴	ی	ا	ر	ی	ا	م	ر	و	ا	ب	ت	ر	ب	ت
۵	م	ی	ل	و	ب	ت	ی	ن	ر	ج	ا	ل	ش	ی
۶	ی	ا	س	ی	ن	ت	ا	ج	م	ج	م	ل	ک	ی
۷	ش	ی	ت	و	ر	ن	ا	ش	ن	ا	و	ر	ا	و
۸	ا	ک	و	ر	ک	ی	س	ا	ب	ق	ا	ج	ا	ج
۹	د	ا	و	د	ا	ی	ا	ی	ا	ی	م	ا	م	ا
۱۰	ا	ب	ت	ی	ن	ا	ب	م	ع	د	ن	ی	ل	ل
۱۱	ا	ف	ر	ی	ن	ا	ن	و	ز	د	د	د	د	د
۱۲	م	ا	د	ا	م	ب	ف	ا	ت	ا	ت	ا	ت	ا
۱۳	د	ق	ش	ی	ر	ق	ی	ا	ن	ا	د	ک	ه	ه
۱۴	م	و	ت	ا	ی	ش	و	ر	ب	ن	ا	د	ن	ا
۱۵	ی	ن	م	ز	ل	ف	ا	ی	ل	د	ن	ا	د	ن